
Atbalsts algu 
subsīdijai darba 
devējam

Nodokļu nomaksas veicināšanas 
pārvalde

2021.gada 16.novembrī



Atbalsta veidi, pieteikšanās, dokumentu 
glabāšana

2



Atbalsta veidi

Atbalsts algu subsīdijai

Grants

• darba devēju darbiniekiem – darba algas daļējai kompensēšanai

• pašnodarbinātām personām – FP, kas:

• reģistrējušās VID kā saimnieciskās darbības (SD) veicējas

• saņem autoratlīdzību, nereģistrējoties kā SD veicējas

• mikrouzņēmuma īpašniekiem

• individuālajiem komersantiem 

to ienākumu kompensēšanai 

• patentmaksātājiem atlīdzības kompensēšanai

• uzņēmumam apgrozāmo līdzekļu plūsmas krituma kompensēšanai

3



Atbalsta periods un pieteikšanās atbalstam

Atbalsta periods: 2021.gada 1. - 31. oktobris 

2021.gada 1. - 30. novembris 

EDS no 22. novembra līdz 15. decembrim 

Atbalstu sāks izmaksāt pēc Eiropas Komisijas pieņemtā lēmuma par 
komercdarbības atbalsta saderību ar Eiropas Savienības iekšējo tirgu

Iesniegums par 2021. gada oktobri un novembri 

4



Iesnieguma veidlapa EDS

5



Svarīgi par iesniegumu

Par katru atbalsta periodu var iesniegt 1 iesniegumu

Iesniegtu iesniegumu nav iespējams precizēt.

Pirms iesniegšanas jāpārliecinās, vai informācija ir pilnīga un
pareiza

Kļūdaini iesniegto - var atsaukt, iesniedzot EDS
iesniegumu brīvā formā sadaļā «Covid-19 jautājumi», lai VID
to varētu anulēt

Jaunu iesniegumu līdz 15. decembrim var iesniegt tikai
pēc iepriekšējā anulēšanas

6



Atbalsta piešķiršanas secība

Var pieteikties abiem atbalsta veidiem (algu subsīdijai un 
grantam), bet prioritāri VID piešķir atbalstu algu subsīdijai

7



Atbalsta izlietojuma ierobežojums

Algu subsīdijas un granta, ko plāno novirzīt algām, kopējais apmērs 
nevar pārsniegt:

• darbinieka bruto mēnešalgu pirms atbalsta perioda

vai 

• ienākumu apjomu, kas pielīdzināms pašnodarbinātās personas vai 

patentmaksātāja algas atlīdzībai pirms atbalsta perioda

8



Piemēri

SIA «ZIKS» iesniedz iesniegumu algu subsīdijai par darbinieci Gunu.

Gunas bruto mēnešalga pirms atbalsta perioda 1000 euro, oktobrī – 2000 euro.

Gunai piešķirts atbalsts algu subsīdijai par oktobri 500 euro (1000x50%)

SIA «ZIKS» saņem arī grantu un daļu no tā novirza algu izmaksai

Gunai algas kompensācija no granta līdzekļiem nevar pārsniegt 500 euro (1000-500)

Pētera kā pašnodarbinātā ienākumu apjoms, kas pielīdzināms algas atlīdzībai pirms 

atbalsta perioda ir 400 euro, oktobrī 500 euro

Pēteris saņem algu subsīdiju 200 euro (400x50%)

Pēteris saņem arī grantu

Pēteris ienākumu krituma kompensēšanai no granta līdzekļiem nevar novirzīt vairāk 

kā 200 euro (400-200) 9



Atbalstu kumulācija

Uzņēmuma atbalsta mēneša apgrozījums kopā ar 

piešķirto atbalstu algu subsīdijai un grantu

nedrīkst pārsniegt 90 % no salīdzināmā apgrozījuma –

• vidējā apgrozījuma 2021. gada jūlijā, augustā un septembrī 

vai

• 2019. gada atbilstošā kalendāra mēneša apgrozījuma

10



Piemērs

Uzņēmumam X:
Apgrozījums oktobrī 85 001 euro
Vidējais apgrozījums jūlijā, augustā un septembrī 143 902 euro
Kritums 41%

Saņemta algu subsīdija par oktobri 44 362 euro
Bruto alga (t.sk. darba devēja VSAOI) jūlijā, augustā un septembrī 369 852 euro, 
No tās 30% ir 110 956 euro, kas pārsniedz atbalsta maksimālo summu
100 000 euro

Izmaksājamais grants 148,80 euro
(143 902 x 90% - 44 362 - 85 001)

11



Dokumentu glabāšana

Atbalsta pieprasītājs ar atbalsta aprēķinu saistītus 

dokumentus glabā 10 gadus no dienas, 

kad ir pieņemts lēmums par atbalsta piešķiršanu

12



VID mājas lapā ir pieejami 

informatīvie materiāli

https://www.vid.gov.lv/lv/covid-19

13

https://www.vid.gov.lv/lv/covid-19


Atbalsts algu subsīdijai

14



Atbalstam var pieteikties

MK noteikumu Nr.675 3. pielikumā minētajās nozarēs

• Darba devēji

• Pašnodarbinātās personas, 

kas neveic SD kā pamatdarbību 

• Patentmaksātāji

• Autoratlīdzības saņēmēji, 

kas neveic SD

15



Darbības veidi, kuros nevar kvalificēties 
atbalstam (MK noteikumu Nr.675 3.pielikums)

NACE 2. red. kodi Neatbalstāmā nozare (nosaukums)

01.11 - 03.22 Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība

05.10 - 09.90 Ieguves rūpniecība un karjera izstrāde

10.11 - 33.20 Apstrādes rūpniecība

35.11 - 35.30 Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana

36.00 - 39.00 Ūdens apgāde, notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un sanācija

41.10 - 43.99 Būvniecība

61.10 - 61.90 Telekomunikācija

62.01 - 62.09 Datorprogrammēšana, konsultēšana un saistītas darbības

63.11 - 63.99 Informācijas pakalpojumi

64.11 - 66.30 Finanšu un apdrošināšanas darbības

78.10 - 78.30 Darbaspēka meklēšana un nodrošināšana ar personālu

81.30 Ainavu veidošanas un uzturēšanas darbības

82.11 Kombinētie biroju administratīvie pakalpojumi

82.19 Kopēšana, dokumentu sagatavošana un citas specializētās biroju palīgdarbības

82.20 Informācijas zvanu centru darbība

84.11 - 84.30 Valsts pārvalde un aizsardzība

94.11 - 94.99 Sabiedrisko, politisko un citu organizāciju darbība 16



Kritēriji atbalstam (jāatbilst vienam)

vidējiem ieņēmumiem          
2021. gada jūlijā, augustā 
un septembrī, 
samazinājušies ne mazāk kā 
par 20 % 

2019. gada attiecīgā 
mēneša ieņēmumiem, 
samazinājušies ne mazāk kā 
par 30 %

Ieņēmumi atbalsta mēnesī, salīdzinot ar 

ieņēmumu samazinājums ir saistīts ar saimnieciskās 
darbības ierobežojumiem*

vai

* MK 2021.gada 9.oktobra rīkojums Nr.720 «Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu» 17



Prasība par vakcināciju

Atbalstu piešķir, ja uz iesnieguma iesniegšanas brīdi ir: 

• vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts/

• uzsākta vakcinācija (piesakoties par 2021. gada oktobri)/

• pabeigta vakcinācija (piesakoties par 2021. gada novembri)/

• ārstu konsīlija slēdziens par atļauju nevakcinēties

18



Atbalsta apmēra ierobežojums

Atbalsts darbiniekam 

pie visiem darba devējiem 

vai

dažādās nodarbinātības formās

kopā nedrīkst pārsniegt 700 euro par kalendāra mēnesi

19



Piemērs (1)

Jānim kā pašnodarbinātam piešķirts atbalsts algu subsīdijai 60 euro

SIA «RIKA» pieprasa atbalstu Jānim kā darbiniekam

DDZ vidējā darba alga 1600 euro

Aprēķināts atbalsts 800 euro (1600x50%)

Atbalsts, ņemot vērā ierobežojumu - 700 euro

Ņemot vērā, ka Jānis kā pašnodarbinātais saņēmis 60 euro,

Jānim kā darbiniekam piešķir 640 euro (700–60)

20



Piemērs (2)

Guna kā SIA «Roko» darbiniece 1.decembrī par oktobri ir saņēmusi
atbalstu algu subsīdijai 650 euro
un 2.decembrī iesniegusi iesniegumu atbalstam kā pašnodarbinātā

Gunas 2021.gada 3.ceturksnī deklarētie ienākumi no SD 900 euro (vidēji
300 euro)
Atbalsts 150 euro (300x50%)

Atbalstu piešķir 50 euro (700– 650)

21



Atbalsta atmaksa

Ja atbalsts pieprasīts vai saņemts nepamatoti/nelikumīgi,

ir pienākums to atmaksāt VID

no saviem līdzekļiem vai līdzekļiem, kas nav valsts atbalsts 

Piemēram:

nepamatots - iesniegumā sniegta nepatiesa informācija 

nelikumīgs - atlaists darbinieks atbalsta mēnesī / 

mēnesi pēc atbalsta saņemšanas

22



Atbalsts algu subsīdijai darba devējam 

23



Iesniegumā norādāmā informācija (1)

1. Pilnīgs liegums darboties
2. Darba laika ierobežojums
4. Klientu plūsmas ierobežojums
8. Cits iemesls

Ieņēmumi no SD
2019.gada attiecīgajā mēnesī

Ieņēmumi no SD 2021.gada oktobrī 
vai novembrī

Vidējie mēneša ieņēmumi no SD 
par faktiski nostrādātajiem 
mēnešiem:
2021.gada jūlijā, augustā, septembrī

vai

Reģistrācijas numurs, 

nosaukums un adrese  

aizpildās automātiski

24



Iesniegumā norādāmā informācija (2)

Darba devējs apliecina, ka:

• darbinieks nav darba nespējas periodā

• ir pārtraukta SD/ samazināts SD apjoms un, nesaņemot atbalstu, ar darbinieku tiktu

pārtrauktas darba attiecības

• bez atbalsta darbinieku būtu jāatlaiž

• ar darbinieku netiks pārtrauktas darba attiecības atbalsta periodā un 1 mēnesi pēc

šā perioda

• personāls nav iznomāts citam nodokļu maksātājam

• darbiniekam ir vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts/ uzsākta vakcinācija

(oktobra iesniegumam)/ ir pabeigta vakcinācija (novembra iesniegumam)/ ir ārstu

konsīlija slēdziens par atļauju nevakcinēties

• uzglabās dokumentus 10 gadus

Darba devējs papildus iepriekšminētajam apliecina, ka:
• atbalsta apjoms grantam tiks samazināts par saņemto algu subsīdijas atbalsta apjomu. 

25



Iesniegumā norādāmā informācija (3)

26



Svarīgi par iesnieguma aizpildīšanu

Ja darbinieks atbalsta mēnesī ir saņēmis slimības pabalstu/ 

maternitātes pabalstu:

• iesniegumā norāda periodu, kurā nav saņēmis slimības pabalstu/ maternitātes 

pabalstu

• ja ir saņēmis slimības pabalstu atbalsta mēneša vidū, iesniegumā aizpilda 2 

rindiņas par vienu darbinieku, norādot atbalsta periodu pirms un pēc slimošanas:

27



Nosacījums iesnieguma iesniegšanai

Darba devējs vienlaikus ar iesniegumu iesniedz: 

• darba devēja ziņojumu par pārskata mēnesi 

• PVN mēneša deklarāciju, ja tāda ir iesniedzama

28



Atbalstu nepiešķir (1)

• neizpildās kritums ieņēmumu samazinājumā par atbalsta mēnesi *

• veic saimniecisko pamatdarbību MK noteikumu Nr.675 3. pielikumā minētajās

nozarēs*

• nav iesniegtas VID visas nodokļu deklarācijas un gada pārskati par

pēdējiem 12 mēnešiem pirms ārkārtējās situācijas*

• ir aktuāls maksātnespējas process

_____________

* EDS iesniegumu iesniegt nevarēs (ir iestrādāta kontrole)

29



Atbalstu nepiešķir (2)

• personāls iznomāts citam nodokļu maksātājam*

• darba devējs ir valsts vai pašvaldību budžeta iestāde* vai valsts un

pašvaldību kontrolēts komersants

• nav iesniedzis pamatojumu ieņēmumu samazinājuma saistībai ar SD

ierobežojumiem*

• iesnieguma iesniegšanas dienā nodokļu parāds pārsniedz 1000 euro

• vienlaikus ar iesniegumu nav iesniegts DDZ un PVN deklarācija*

_____________

* EDS iesniegumu iesniegt nevarēs (ir iestrādāta kontrole)

30



Atbalstu nepiešķir (3)

• darba devēja padomes locekļiem*

• nav vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts

• darbinieka bankas konts, kas nav atvērts Latvijā*

• bankas konts nepieder darbiniekam*

• IK īpašnieks atbalstu pieprasa par sevi*

IK:

• par darbiniekiem atbalstu pieprasa kā darba devējs

• īpašnieks par sevi - kā pašnodarbinātais

_____________

* EDS iesniegumu iesniegt nevarēs (ir iestrādāta kontrole)
31



Atbalstu nepiešķir (4)

• par tām kalendāra dienām, par kurām piešķirts slimības pabalsts vai

maternitātes pabalsts

• atbalsta periodā persona nav darba tiesiskajās attiecībās*

• darba tiesiskās attiecības uzsāktas pēc 30. septembra*

Darbinieks atbalstu nesaņem arī, ja:

• atbalsta periodā bijis bezalgas atvaļinājumā

• darba devēju ziņojumos no 1. jūlija līdz 30. septembrim aprēķinātā bruto darba

samaksa ir 0,00 euro (darba samaksa nav aprēķināta)

_____________

* EDS iesniegumu iesniegt nevarēs (ir iestrādāta kontrole)
32



Atbalsta apmērs darbiniekam 

• Darbiniekam:

50 % apmērā no deklarētās mēneša vidējās bruto darba samaksas

no 1. jūlija līdz 30. septembrim,

ne vairāk kā 700 euro kalendāra mēnesī

Atbalstu aprēķina no darba devēja VID deklarētajiem datiem

• Darbiniekam, kurš atbalsta periodā atgriežas darbā no bērna kopšanas 
atvaļinājuma:

50 % apmērā no piešķirtā vecāku pabalsta vidējā apmēra 

par jūliju, augustu un septembri, 

ne vairāk kā 700 euro par kalendāra mēnesi

33



Piemēri

Lienei DDZ vidējā darba alga 2000 euro

Aprēķināts atbalsts 1000 euro (2000x50%)

Atbalsts, ņemot vērā ierobežojumu - 700 euro

Guntim DDZ vidējā darba alga 500 euro

Atbalsts - 250 euro (500x50%)

Katrīnai vecāku pabalsts vidēji mēnesī 300 euro

Atbalsts - 150 euro (300x50%)

34



Darba devēja pienākums

✓ izmaksāt starpību starp saņemtā atbalsta apmēru un

darba samaksas apmēru

✓ no aprēķinātās bruto darba samaksas
• veikt VSAOI maksājumus (darba devēja daļu),

• aprēķināt un iemaksāt budžetā VSAOI (darba ņēmēja daļu) un IeIeN,

ņemot vērā, ka atbalsts algu subsīdijai ir darbiniekam izmaksātās neto darba
samaksas daļa

Metodiskais materiāls par darba devēja ziņojuma aizpildīšanu un atbalsta norādīšanu
grāmatvedības uzskaitē pieejams VID mājas lapā www.vid.gov.lv

35



Piemērs

Kārlim DDZ par oktobri deklarētā darba alga 1600 euro*

No tās darba devējs:

• veic VSAOI maksājumus (darba devēja daļu) 377,44 euro (1600x23,59%) 

• aprēķina un iemaksā budžetā:

• VSAOI (darba ņēmēja daļu) 168 euro (1600x10,50%) 

• IeIeN 286,40 euro ((1600-168)x20%) 

Kārlim aprēķinātā darba alga izmaksai 1145,60 euro (1600–168–286,40)

Atbalsts algu subsīdijai 700 euro (vidējā darba algai par jūliju, augustu, septembri 1600 

euro, aprēķināta subsīdija 800 euro (1600X50%), ņemot vērā ierobežojumu 700 euro)

Darba devējs izmaksā darba algu, ņemot vērā piešķirto subsīdiju – 445,60 euro 

(1145,60-700).

_____

*algas nodokļu grāmatiņa - pie darba devēja, nav apgādājamo, neapliekamais minimums 0,00 euro,
IeIeN likme 20% (mēneša ienākumiem līdz 1667 euro) 36



Atbalsta izmaksa un informēšana

✓ VID:

• izskata iesniegumu Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

termiņā

• izmaksā 5 darbdienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par 

atbalsta piešķiršanu

• pārskaita uz iesniegumā norādīto darbinieka kontu

• paziņo EDS iesnieguma iesniedzējam (darba devējam)

✓ Darbinieku par atbalsta izmaksu informē darba devējs

37



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgajiem 
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā.

38



"Covid-19 jautājumi"


